

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
beton asfaltic in raioanele
Calarasi, Straseni, Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 22 824 538,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Calarasi				
		1.1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 195,65 - 215.30 (selectiv)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	50,00	3,04 0,00	152,12 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	195,00	224,05 33,62	43 689,32 6 555,08
3	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	19,50	12,07 0,00	235,37 0,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	195,00	5,16 2,88	1 005,42 562,18
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,50	7 167,46 0,00	10 751,19 0,00
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi	t	487,00	1 171,90 12,11	570 717,04 5 896,89

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltice, Hmed - 4,0 cm				
		<i>Total</i>	lei			626 550,47
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 195,65 - 215.30 (selectiv) Inclusiv salariu				626 550,47 13 014,15
		1.2. R21 Orhei - Bravicea - Calarasi, km 35,30 - 59,60 (selectiv)				
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	87,00	3,04 0,00	264,70 0,00
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	870,00	224,05 33,62	194 921,58 29 245,73
9	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	87,00	12,07 0,00	1 050,11 0,00
10	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	870,00	5,16 2,88	4 485,72 2 508,21
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,60	7 167,46 0,00	18 635,40 0,00
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,0 cm	t	847,36	1 171,90 12,11	993 024,22 10 260,34
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2	58,00	76,00 0,00	4 408,04 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 216 789,76
		Total R21 Orhei - Bravicea - Calarasi, km 35,30 - 59,60 (selectiv)				1 216 789,76 42 014,28

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.3. G96 G95 - Sadova - Vorniceni - R25, km 0,00 - 6,00 (selectiv)				
14	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	31 200,00	8,86 0,77	276 347,17 24 106,49
15	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	312,00	53,08 0,00	16 560,91 0,00
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, H-12 cm	m3	3 744,00	492,37 34,60	1 843 420,10 129 527,42
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	18,72	7 167,46 0,00	134 174,86 0,00
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKBg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	31 200,00	158,90 3,46	4 957 539,19 107 939,52
		<i>Total</i>	lei			7 228 042,23
		Total G96 G95 - Sadova - Vorniceni - R25, km 0,00 - 6,00 (selectiv) Inclusiv salariu				7 228 042,23 261 573,44
		<i>Total</i>	lei			9 071 382,46
		Total Raionul Calarasi Inclusiv salariu				9 071 382,46 316 601,87
		2. Raionul Straseni 2.1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina 2.1.1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 244,00 - 245,00				

1	2	3	4	5	6	7
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	75,00	3,04 0,00	228,19 0,00
20	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos	m	2 882,50	26,04 8,07	75 063,14 23 268,69
21	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	375,00	12,31 0,52	4 617,38 194,60
22	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMSc-I/2,2 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, h=4 cm	t	36,52	1 367,17 12,11	49 928,93 442,21
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,25	7 167,46 0,00	16 126,79 0,00
24	IzF04J1(F)	Strat de geogril, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	7 500,00	55,17 1,15	413 752,12 8 649,00
25	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic tip SMSc-I/2,2, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	7 500,00	162,51 3,46	1 218 858,44 25 947,00
		<i>Total</i>	lei			1 778 574,99
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 244,00 - 245,00 Inclusiv salariu				1 778 574,99 58 501,50
		2.1.2. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 246,00 - 247,00				
26	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	75,00	3,04 0,00	228,19 0,00
27	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos	m	2 882,50	26,04 8,07	75 063,14 23 268,69
28	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	375,00	12,31 0,52	4 617,38 194,60

1	2	3	4	5	6	7
29	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMSc-I/2,2 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, h=4 cm	t	36,52	1 367,17 12,11	49 928,93 442,21
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,25	7 167,46 0,00	16 126,79 0,00
31	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic tip SMSc-I/2,2, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	7 500,00	162,51 3,46	1 218 858,44 25 947,00
32	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m	2 882,50	19,65 9,23	56 633,34 26 592,79
33	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	2 882,50	35,47 6,34	102 239,62 18 282,54
		<i>Total</i>	lei			1 523 695,83
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 246,00 - 247,00 Inclusiv salariu				1 523 695,83 94 727,84
		<i>Total</i>	lei			3 302 270,81
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina Inclusiv salariu				3 302 270,81 153 229,34
		2.2. G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 1,00 - 2,10				
34	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	54,00	3,04 0,00	164,29 0,00
35	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 430,00	8,86 0,77	12 665,91 1 104,88

1	2	3	4	5	6	7
36	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	143,00	12,07 0,00	1 726,05 0,00
37	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 430,00	5,16 2,88	7 373,08 4 122,69
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,62	7 167,46 0,00	11 611,29 0,00
39	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t	525,96	1 171,90 12,11	616 374,41 6 368,64
40	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2	36,00	76,00 0,00	2 736,02 0,00
		<i>Total</i>	lei			652 651,05
		Total G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 1,00 - 2,10 Inklusiv salariu				652 651,05 11 596,21
		<i>Total</i>	lei			3 954 921,86
		Total Raionul Straseni Inklusiv salariu				3 954 921,86 164 825,55
		3. Raionul Ungheni				
		3.1. R1.1 R1 - drumul de acces spre or.Ungheni, km 0,15 - 1,26 (selectiv)				
41	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	51,70	3,04 0,00	157,30 0,00
42	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5	m2	300,00	228,87 33,62	68 660,23 10 084,73

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
43	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	30,00	12,07 0,00	362,11 0,00
44	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	300,00	5,16 2,88	1 546,80 864,90
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,55	7 167,46 0,00	11 109,56 0,00
46	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t	159,00	1 214,23 12,11	193 063,00 1 925,27
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 170,00	144,26 3,60	745 817,47 18 631,39
48	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2	24,32	76,00 0,00	1 848,34 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 022 564,81
		Total R1.1 R1 - drumul de acces spre or.Ungheni, km 0,15 - 1,26 (selectiv)				1 022 564,81
		Inclusiv salariu				31 506,29
		3.2. R16 Balti - Falesti - Sculeni - Ungheni, km 69,50 - 70,50 (selectiv)				
49	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	46,20	3,04 0,00	140,56 0,00
50	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	800,00	12,31 0,52	9 850,41 415,15

1	2	3	4	5	6	7
51	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	80,00	12,07 0,00	965,62 0,00
52	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	800,00	5,16 2,88	4 124,80 2 306,40
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,38	7 167,46 0,00	9 891,10 0,00
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t	142,00	1 214,23 12,11	172 421,04 1 719,42
55	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 620,00	144,26 3,60	666 475,19 16 649,33
56	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2	26,40	76,00 0,00	2 006,42 0,00
		<i>Total</i>	lei			865 875,13
		Total R16 Balti - Falesti - Sculeni - Ungheni, km 69,50 - 70,50 (selectiv) Inklusiv salariu				865 875,13 21 090,30
		3.3. R17 Falesti - Piirlita, km 22,35 - 23,00 (selectiv)				
57	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	26,74	3,04 0,00	81,36 0,00
58	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	500,00	12,31 0,52	6 156,50 259,47
59	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	160,00	228,87 33,62	36 618,79 5 378,52

1	2	3	4	5	6	7
60	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	26,00	12,07 0,00	313,83 0,00
61	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	660,00	5,16 2,88	3 402,96 1 902,78
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,80	7 167,46 0,00	5 733,97 0,00
63	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t	97,00	1 214,23 12,11	117 780,57 1 174,53
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 674,00	144,26 3,60	385 747,76 9 636,43
65	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2	15,28	76,00 0,00	1 161,29 0,00
		<i>Total</i>	lei			556 997,03
		Total R17 Falesti - Piirlita, km 22,35 - 23,00 (selectiv) Inclusiv salariu				556 997,03 18 351,74
		3.4. R17 Falesti - Pirlita, km 21,80 - 22,35 (selectiv)				
66	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,85	3,04 0,00	14,76 0,00
67	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	450,00	31,26 3,35	14 064,83 1 507,52
68	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	90,00	12,07 0,00	1 086,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
69	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=25cm	m3	121,25	21,39 8,25	2 593,31 999,75
70	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	152,78	12,07 0,00	1 844,09 0,00
71	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, h=15cm	m3	73,00	380,31 17,30	27 762,82 1 262,75
72	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=10cm	m3	48,50	444,94 34,60	21 579,72 1 677,91
73	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,29	7 167,46 0,00	2 078,56 0,00
74	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	485,00	142,30 3,46	69 017,45 1 677,91
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,15	7 167,46 0,00	1 075,12 0,00
76	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	485,00	115,41 2,88	55 972,38 1 398,26
		<i>Total</i>	lei			197 089,37
		Total R17 Falesti - Pirlita, km 21,80 - 22,35 (selectiv) Inklusiv salariu				197 089,37 8 524,09
		3.5. G62 R16 - Izvoare - Stolniceni - Sculeni - R16, km 10,20 - 11,10 (selectiv)				
77	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	28,00	3,04 0,00	85,19 0,00
78	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	380,00	12,31 0,52	4 678,94 197,20

1	2	3	4	5	6	7
79	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	180,00	228,87 33,62	41 196,14 6 050,84
80	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	33,20	12,07 0,00	400,73 0,00
81	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	560,00	5,16 2,88	2 887,36 1 614,48
82	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	12,00	2 882,26 321,74	34 587,16 3 860,91
83	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,72	7 167,46 0,00	5 160,57 0,00
84	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,00	119,64 3,46	143 569,82 4 151,52
85	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,84	7 167,46 0,00	6 020,67 0,00
86	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t	77,92	1 214,23 12,11	94 613,01 943,50
87	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 800,00	115,41 2,88	323 139,49 8 072,40
88	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2	18,60	76,00 0,00	1 413,61 0,00
		Total	lei			657 752,70

1	2	3	4	5	6	7
		Total G62 R16 - Izvoare - Stolniceni - Sculeni - R16, km 10,20 - 11,10 (selectiv) Inclusiv salariu				657 752,70 24 890,85
		3.6. G87 R17 - Tighira - Hristoforovca - R1, km 0,00 - 1,30 (selectiv)				
89	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	55,50	3,04 0,00	168,86 0,00
90	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	600,00	228,87 33,62	137 320,46 20 169,47
91	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	60,00	12,07 0,00	724,21 0,00
92	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	600,00	5,16 2,88	3 093,60 1 729,80
93	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,66	7 167,46 0,00	11 897,98 0,00
94	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t	127,00	1 214,23 12,11	154 207,55 1 537,79
95	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 550,00	115,41 2,88	640 508,62 16 000,65
96	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2	37,00	76,00 0,00	2 812,03 0,00
		<i>Total</i>	lei			950 733,32
		Total G87 R17 - Tighira -				950 733,32

1	2	3	4	5	6	7
		Hristoforovca - R1, km 0,00 - 1,30 (selectiv) Inclusiv salariu				39 437,71
		<i>Total</i>	lei			4 251 012,35
		Total Raionul Ungheni Inclusiv salariu				4 251 012,35 143 800,98

		Total	lei	17 277 316,6 8
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	140 676,39
		Total		17 417 993,0 7
		Cheltuieli de regie	5 %	870 899,65
		Total		18 288 892,7 2
		Beneficiu de deviz	4 %	731 555,71
		Total		19 020 448,4 3
		TVA	20 %	3 804 089,69
		Total deviz: Inclusiv salariu		22 824 538,12 625 228,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
beton asfaltic in raioanele
Calarasi, Straseni, Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 22 824 538,12 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 364,360	57,66	136 329,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5 725,915	57,66	330 156,26
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	150,000	57,66	8 649,00
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	518,850	57,66	29 916,89
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 084,240	57,66	120 177,25
Total manopera						625 228,40

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	864,750	25,21	21 800,35
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	209,985	915,00	192 136,27
3.	111100010001310-II	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKBg-II	t	4 399,200	1 032,67	4 542 921,86
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	2 295,010	1 126,91	2 586 269,72
5.	1212121212121	apa	m3	30,000	12,50	375,00
6.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	669,605	0,50	334,80
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,846 760,032	224,50 257,85	2 210,31 195 974,25
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	151,832 4 563,936	224,50 257,85	34 086,17 1 176 810,90
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	66,000	224,50	14 817,00
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	13,800	224,50	3 098,10
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	216,900	0,00	0,00
12.	14221022055070-I	Beton asfaltic SMSc-I/2.2	t	1 843,770	1 278,33	2 356 947,02
13.	14221022055070-II	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1 878,923 608,949	1 085,00 1 126,91	2 038 631,67 686 230,94
14.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	122,475 142,600	1 085,00 1 126,91	132 885,38 160 697,37
15.	2320156200901	Motorina	kg	3 493,590	10,00	34 935,90
16.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	163,034	13,00	2 119,44

17.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	37,420	6 835,35	255 778,11
18.	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	1,383	6 835,35	9 453,29
19.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	2 503,740	25,00	62 593,49
20.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	2 678,419	0,95	2 544,50
21.	2682132601626	Geogrida	m2	8 100,000	50,00	405 000,00
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1 034,725	0,00	0,00
23.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	8,648	3 000,00	25 942,50
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1 503,715	10,00	15 037,15
		Total materiale de construcții				14 959 631,50

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	49,003	150,75	7 387,13
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	270,750	45,46	12 308,30
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	115,250	117,51	13 543,03
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,750	27,50	103,12
5.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorcă	h-ut	115,300	158,35	18 257,76
6.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea mașinii de tăiat	h-ut	5,765	158,35	912,89
7.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	182,796	666,67	121 864,61
8.	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	231,673	866,67	200 784,04
9.	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	49,003	65,00	3 185,16
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	10,899	423,50	4 615,73
11.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,656	402,12	1 872,27
12.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	247,181	402,12	99 396,53
13.	2952240004001	Compactator static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	9,864	224,60	2 215,45
14.	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	512,311	302,78	155 117,52
15.	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1 481,010	274,78	406 951,93
16.	29522400040101	Compactator 10 t	h-ut	337,325	250,00	84 331,31
17.	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	101,198	224,60	22 728,97
18.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	138,300	212,40	29 374,92
19.	2952240005100	Repartizor finisor de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	569,314	666,67	379 544,38
20.	29522400051021	Repartizor de amestecuri bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	54,767	666,67	36 511,85
21.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,673	97,60	163,31
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	18,440	125,10	2 306,84
23.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pînă la 600 l	h-ut	46,120	23,00	1 060,76
24.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,852	158,35	134,91
25.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	18,440	158,35	2 919,97
26.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,673	158,35	264,96
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	276,169	115,10	31 787,05
28.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	27,633	315,15	8 708,44
29.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	358,796	121,70	43 665,50
30.	3410541000002	Autocisternă	h-ut	3,600	121,70	438,12
		Total utilaje de construcții				1 692 456,78

Total	lei	17 277 316,68
Asigurarea socială și medicală	22,5 %	140 676,39
Total		17 417 993,07

Cheltuieli de regie	5 %	870 899,65
Total		18 288 892,72
Beneficiu de deviz	4 %	731 555,71
Total		19 020 448,43
TVA	20 %	3 804 089,69

Total deviz: **22 824 538,12**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere periodica a
drumurilor publice nationale cu imbracaminte
rutiera din beton asfaltic in raioanele Calarasi,
Straseni, Ungheni****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Calarasi				
		1.1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 195,65 - 215.30 (selectiv)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,05 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 085,00	124,78
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	6 835,35	4,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	666,67	40,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	117,51	5,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	212,40	12,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
3	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,0 cm	t			1 171,90 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070-II	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 085,00	1 095,85
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
		1.2. R21 Orhei - Bravicea - Calarasi, km 35,30 - 59,60 (selectiv)				

1	2	3	4	5	6	7
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,05 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 085,00	124,78
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	6 835,35	4,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	666,67	40,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	117,51	5,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	212,40	12,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
9	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
10	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4,0 cm	t			1 171,90 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070-II	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 085,00	1 095,85
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		1.3. G96 G95 - Sadova - Vorniceni - R25, km 0,00 - 6,00 (selectiv)				
14	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			8,86 0,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,00	0,25
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	866,67	6,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	121,70	0,86
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	115,10	0,82
15	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			53,08 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	402,12	53,08
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, H-12 cm	m3			492,37 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25	m3	0,2030	257,85	52,34

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	257,85	314,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	274,78	70,89
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	121,70	1,83
17	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKBg-II SM STB 1033:2008, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			158,90 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310-II	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari SKBg-II	t	0,1410	1 032,67	145,61
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	274,78	2,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	302,78	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	666,67	5,27
		2. Raionul Straseni				
		2.1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina				
		2.1.1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 244,00 - 245,00				
19	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
20	RpDB13A	Întreținerea rosturilor și colmatarea crapăturilor, la imbracaminti cu lianți hidraulici folosind mastic bituminos	m			26,04 8,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	25,00	10,86
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	13,00	0,37
	1221000100001	Pudră de cauciuc cu conținut de deseuri textile	kg	0,1150	0,50	0,06
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	0,95	0,44
	2320156200901	Motorină	kg	0,6000	10,00	6,06
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pînă la 600 l	h-ut	0,0080	23,00	0,18
21	DI155C	Taierea cu freză a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm	m2			12,31 0,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	57,66	0,52
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	666,67	8,47
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	121,70	1,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	115,10	1,46
22	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMSc-I/2,2 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, h=4 cm	t			1 367,17 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070-	Beton asfaltic SMSc-I/2.2	t	1,0100	1 278,33	1 291,11

1	2	3	4	5	6	7
	I					
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
24	IzF04J1(F)	Strat de geogril, asezat cu suprapunerile nelipite	m2			55,17 1,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2682132601626	Geogrila	m2	1,0800	50,00	54,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	27,50	0,01
25	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic tip SMSc-I/2,2, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,51 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	14221022055070-I	Beton asfaltic SMSc-I/2.2	t	0,1180	1 278,33	150,84
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	274,78	1,81
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	302,78	2,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	666,67	4,40
		2.1.2. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 246,00 - 247,00				
26	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
27	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos	m			26,04 8,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	25,00	10,86
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	13,00	0,37
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	0,50	0,06
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	0,95	0,44
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	10,00	6,06
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	23,00	0,18
28	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			12,31 0,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	57,66	0,52
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	666,67	8,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	121,70	1,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	115,10	1,46
29	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMSc-I/2,2 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, h=4 cm	t			1 367,17 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070-I	Beton asfaltic SMSc-I/2.2	t	1,0100	1 278,33	1 291,11
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05

1	2	3	4	5	6	7
31	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic tip SMSc-I/2,2, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,51 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	14221022055070-I	Beton asfaltic SMSc-I/2.2	t	0,1180	1 278,33	150,84
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	274,78	1,81
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	302,78	2,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	666,67	4,40
32	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m			19,65 9,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	57,66	9,23
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0030	3 000,00	9,00
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0170	65,00	1,10
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0020	158,35	0,32
33	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climatice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			35,47 6,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	57,66	6,34
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	25,21	7,56
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	666,67	12,67
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	158,35	6,33
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	150,75	2,56
		2.2. G98 R25 - Lozova - Stolniceni - Hincesti, km 1,00 - 2,10				
34	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
35	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			8,86 0,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,00	0,25
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	866,67	6,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	121,70	0,86
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	115,10	0,82
36	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
37	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
39	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 171,90 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070-II	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 085,00	1 095,85
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
40	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si	100m2			76,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		3. Raionul Ungheni				
		3.1. R1.1 R1 - drumul de acces spre or.Ungheni, km 0,15 - 1,26 (selectiv)				
41	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
42	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			228,87 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 126,91	129,59
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	6 835,35	4,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	666,67	40,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	117,51	5,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	212,40	12,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
43	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
44	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
46	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 214,23 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070-II	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 126,91	1 138,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			144,26 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 126,91	132,41
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	274,78	1,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,67	4,42
48	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			76,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II(планировка обочин)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		3.2. R16 Balti - Falesti - Sculeni - Ungheni, km 69,50 - 70,50 (selectiv)				
49	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
50	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			12,31 0,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	57,66	0,52
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	666,67	8,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	121,70	1,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	115,10	1,46
51	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
52	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 214,23 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070-II	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 126,91	1 138,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
55	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			144,26 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 126,91	132,41
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	274,78	1,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,67	4,42
56	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		3.3. R17 Falesti - Piirlita, km 22,35 - 23,00 (selectiv)				
57	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
58	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000	m2			12,31

1	2	3	4	5	6	7
		mm				0,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	57,66	0,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	666,67	8,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	121,70	1,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	115,10	1,46
59	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			228,87 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 126,91	129,59
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	6 835,35	4,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	666,67	40,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	117,51	5,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	212,40	12,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
60	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
61	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
63	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 214,23 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070-II	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 126,91	1 138,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			144,26 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 126,91	132,41
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	274,78	1,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,67	4,42
65	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		3.4. R17 Falesti - Pirlita, km 21,80 - 22,35 (selectiv)				
66	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04

1	2	3	4	5	6	7
67	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			31,26 3,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	57,66	3,35
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	10,00	0,53
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	666,67	20,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	121,70	3,69
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	115,10	3,49
68	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
69	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă h=25cm	m3			21,39 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	402,12	9,61
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	97,60	1,35
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	158,35	2,19
70	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
71	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire, h=15cm	m3			380,31 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	224,50	285,12
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	274,78	59,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
72	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innorire, h=10cm	m3			444,94 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	224,50	45,57
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	224,50	273,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	274,78	70,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	121,70	1,83
73	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
74	DB19G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			142,30 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	915,00	129,01
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	274,78	2,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	302,78	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	666,67	5,27
75	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05

1	2	3	4	5	6	7
76	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			115,41 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 126,91	105,93
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	274,78	1,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	1,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,67	3,53
		3.5. G62 R16 - Izvoare - Stolniceni - Sculeni - R16, km 10,20 - 11,10 (selectiv)				
77	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
78	DI155C	Taiera cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			12,31 0,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	57,66	0,52
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	666,67	8,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	121,70	1,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	115,10	1,46
79	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			228,87 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 126,91	129,59
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	6 835,35	4,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	666,67	40,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	117,51	5,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	212,40	12,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
80	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
81	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
82	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 882,26 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	224,50	258,18
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	224,50	1 234,75
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,50	31,25
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	121,70	36,51
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	158,35	11,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	302,78	647,95
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	224,60	184,62
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	402,12	156,02
83	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
84	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat	m2			119,64

1	2	3	4	5	6	7
		mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica				3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	915,00	107,97
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	274,78	1,81
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	302,78	2,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	666,67	4,40
85	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
86	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 214,23 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	1422102205070-II	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 126,91	1 138,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
87	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			115,41 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 126,91	105,93
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	274,78	1,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	1,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,67	3,53
88	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		3.6. G87 R17 - Tighira - Hristoforovca - R1, km 0,00 - 1,30 (selectiv)				
89	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,04 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	121,70	3,04
90	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			228,87 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 126,91	129,59
	23203226001101	Bitum (emulsie)	t	0,0006	6 835,35	4,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	666,67	40,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	117,51	5,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,10	1,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	158,35	1,27
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	212,40	12,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	121,70	0,61
91	TsI51A5	Transportarea materialului frezat la SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,07 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	315,15	12,07
92	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
93	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 167,46 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	6 835,35	7 040,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
94	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, Hmed - 4 cm	t			1 214,23 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070-II	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 126,91	1 138,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	224,60	8,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
95	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			115,41 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 126,91	105,93
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	274,78	1,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	302,78	1,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,67	3,53
96	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(планировка обочин)	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.